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南京纺织品进出口股份有限公司 

2013 年年度报告摘要 

 

一、  重要提示 

1.1  本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券

交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。 

 

1.2  公司简介 

股票简称 南纺股份 股票代码 600250 

股票上市交易所 上海证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张金源 赵  玲 

电话 025-83331634 025-83331603 

传真 025-83331639 025-83331639 

电子信箱 zjy@nantex.com.cn zl@nantex.com.cn 

 

二、  主要财务数据和股东变化 

2.1  主要财务数据 

单位：元 币种：人民币 

 
2013 年(末) 2012 年(末) 

本年(末)比上年

(末)增减（%） 
2011 年(末) 

总资产 2,766,898,240.07 2,966,032,092.49 -6.71 3,080,312,073.18 

归属于上市公司股东的净资产 395,623,398.06 293,237,002.57 34.92 162,679,273.08 

经营活动产生的现金流量净额 -74,615,254.97 -203,572,582.90 不适用 56,853,931.89 

营业收入 5,165,541,177.34 4,453,605,010.22 15.99 4,836,927,319.90 

归属于上市公司股东的净利润     118,675,799.32 17,501,585.67 578.09 -113,114,239.38 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润    
-109,639,839.71 -91,140,583.03 不适用 -167,306,359.35 

加权平均净资产收益率（%） 33.66 7.15 增加 26.51 个百分点 -51.12 

基本每股收益（元／股） 0.4588 0.0677 578.09 -0.4373 

稀释每股收益（元／股） 0.4588 0.0677 578.09 -0.4373 

 

2.2  前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 12,485 
年度报告披露日前第 5 个交

易日末股东总数 
12,242 
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前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比

例(%) 
持股总数 

持有有限售条

件股份数量 

质押或冻结

的股份数量 

南京商贸旅游发展集团有限责任公司 国有法人 34.99 90,516,562 0 无 
 

中国证券投资者保护基金有限责任公司 国有法人 7.19 18,609,302 0 无 

海通证券股份有限公司约定购回式证券交

易专用证券账户 
未知 2.07 5,351,400 0 无 

黄素英 境内自然人 2.03 5,258,290 0 无 
 

南京商厦股份有限公司 国有法人 2.00 5,173,540 0 无 
 

胡志剑 境内自然人 1.46 3,788,250 0 无 
 

陈惠英 境内自然人 0.90 2,331,288 0 无 
 

钱勇 境内自然人 0.88 2,279,800 0 无 
 

中国外运江苏公司 国有法人 0.80 2,067,134 0 无 
 

彭书根 境内自然人 0.76 1,974,165 0 无 
 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

南京商厦股份有限公司为我公司第一大股东南京商贸旅游发展集团有

限责任公司的控股子公司。公司未知其他无限售流通股股东之间是否存

在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。  

 

2.3  以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

 

三、  管理层讨论与分析 

3.1  董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析 

2013年，全球经济仍然处于政策刺激下的脆弱复苏阶段，总体形势相对稳定，维持弱势增长格局。
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国际市场上，美国经济复苏势头较为强劲，欧元区经济触底回升，日本刺激政策收到一定成效，发达经

济体总体趋于好转，但低增长、高负债的格局并没有根本改善，经济增长动力不足；而新兴经济体和发

展中国家在经历了金融危机以来的一轮高增长后，经济增速明显放缓，加上金融市场大幅震荡、结构性

矛盾依然突出，经济增速远低于预期。国内市场上，劳动力等要素成本持续上涨，劳动密集型产品出口

竞争力进一步下降，大宗商品市场仍处低迷状态。 

面对依旧严峻的国内外经济和贸易形势，公司积极应对困难和挑战，进一步改善业务盈利模式，优

化资产质量，提升内部管理水平。报告期内，公司实现营业利润 8651.70 万元，归属于母公司所有者的

净利润 11867.58 万元。 

主营业务方面，公司积极贯彻实施“稳定进出口、开拓大宗业务”的主营业务发展战略，依托现有

资源，深度挖潜整合，对三大主营业务板块实施全面预算管理，动态跟踪主营业务数据，积极调整经营

策略，强化业务风险控制力度，主营业务发展态势良好。2013年度，公司实现销售规模 51.66 亿元，同

比增长 15.99%，全面完成年初制定的主营业务收入 48亿元的目标。其中，实现进出口贸易销售收入 29.22

亿元，同比上升 21.31%；实现国内贸易销售收入 19.59亿元，同比上升 11.42%。 

资产管理方面，公司加强南京瑞尔医药有限公司、南京高新经纬电气有限公司等重要控股子公司的

经营管理，完善派驻董监事的日常管理与考核，并严格执行企业内部控制规范体系要求；加大资产处置

力度，适时变现，及时回收资金，其中出售南泰国展 51%股权实现投资收益约 2.1亿元；2013年度，联

营公司朗诗集团股份有限公司实现净利润 3.47 亿元，联营公司江阴南泰家纺用品有限公司实现净利润

4,722 万元，为公司贡献投资收益 8,350万元。 

内部管理方面，公司在积极提升主营业务收入的同时，进一步降本增效，三项费用合计同比降低

6.30%；继续推进 ERP、内部控制及 ISO质量审核工作，梳理优化内部管理制度，有效控制经营风险，提

升经营管理水平；持续优化人力资源结构，通过多种方式稳定员工队伍，提升员工综合素质；注重精神

文明和企业文化建设，积极开展党的群众路线教育实践活动，营造积极向上的工作氛围，增强企业凝聚

力。 

同时，为保证公司可持续发展，在控股股东的支持和帮助下，在公司董事会的积极协调和努力下，

公司顺利完成“三大战役”：一、如期披露 2012年年度报告，完成“扭亏为盈、摘星脱帽”的艰巨历史

任务，为公司走出困境、实现良性循环树立信心；二、顺利组建新一轮三年期银团项目，综合授信额度

不超过人民币 25 亿元，保证了公司正常运营资金，为公司未来三年的可持续发展奠定基础；三、实施

完成重大资产出售，将南泰国展 51%股权转让给控股股东商旅集团，有效减少了财务费用支出，改善了

公司的资产结构，减轻了公司的经营负担。 
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（一） 主营业务分析 

1、 利润表及现金流量表相关科目变动分析表 

单位：元 币种:人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 5,165,541,177.34  4,453,605,010.22  15.99  

营业成本 4,987,955,832.34  4,264,174,499.64  16.97  

销售费用 53,405,592.99  64,452,177.03  -17.14  

管理费用 135,596,990.89  136,926,382.15  -0.97  

财务费用 96,953,980.94  103,800,080.49  -6.60  

经营活动产生的现金流量净额 -74,615,254.97  -203,572,582.90  不适用  

投资活动产生的现金流量净额 483,657,802.21  90,944,544.42  431.82  

筹资活动产生的现金流量净额 -190,494,652.79  -278,603,753.69  不适用 

 

2、 收入 

(1) 主要销售客户的情况 

单位：元 币种：人民币 

前五名销售客户销售金额合计 1,783,716,232.75 占营业收入比重（%）  34.53  

 

3、成本 

(1) 成本分析表 

单位：元 币种：人民币 

分行业情况 

分行业 成本构成项目 本期金额 

本期占

总成本

比例(%) 

上年同期金额 

上年同期

占总成本

比例(%) 

本期金额较

上年同期变

动比例(%) 

进出口销售  采购成本  2,854,372,031.42 57.23 2,313,832,562.50 54.26 23.36 

国内销售  采购成本  1,935,905,054.66 38.81 1,739,818,922.50 40.80 11.27 

照明销售  材料、人工及制造费用  91,493,247.33 1.83 109,100,790.26 2.56 -16.14 

医药销售  材料、人工及制造费用  95,330,461.16 1.91 83,706,487.23 1.96 13.89 

会展服务  人工及杂费  9,848,399.87 0.20 11,770,573.69 0.28 -16.33 

分产品情况 

分产品 成本构成项目 本期金额 

本期占

总成本

比例(%) 

上年同期金额 

上年同期

占总成本

比例(%) 

本期金额较

上年同期变

动比例(%) 

纺织品及服装  采购成本  2,244,562,529.36 45.00 1,916,457,704.08 44.94 17.12 

机电产品  采购成本等  107,311,034.10 2.15 523,386,045.22 12.27 -79.50 

化工原料  采购成本  1,195,855,918.40 23.97 1,230,999,588.84 28.87 -2.85 

金属材料  采购成本  980,488,568.72 19.66 269,910,554.68 6.33 263.26 

药品销售  材料、人工及制造费用  96,561,642.28 1.94 83,706,487.23 1.96 15.36 

展览服务  人工及杂费  9,817,014.27 0.20 11,770,573.69 0.28 -16.60 
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其他  采购成本等  352,352,487.31 7.06 221,998,382.44 5.21 58.72 

 

(2) 主要供应商情况 

单位：元 币种：人民币 

前五名供应商采购金额合计  1,336,826,033.02 占营业成本比重（%） 26.80 

 

4、 费用 

单位：元 币种：人民币 

项目名称 本期数 上年同期数 变动比例（%） 变动原因说明 

销售费用   53,405,592.99    64,452,177.03  -17.14    

管理费用  135,596,990.89   136,926,382.15  -0.97    

财务费用   96,953,980.94   103,800,080.49  -6.60    

所得税    1,757,641.84     3,887,724.76  -54.79  子公司盈利水平下降，所得税费用减少 

 

5、 现金流 

单位：元 币种：人民币 

项目名称 本期数 上年同期数 变动比例（%） 变动原因说明 

经营活动产生的

现金流量净额 
-74,615,254.97  -203,572,582.90  不适用  

主要是偿还关联方欠款及经营活动资金

往来综合变动所致 

投资活动产生的

现金流量净额 
483,657,802.21  90,944,544.42  431.82  主要是处置子公司 51%股权所得现金 

筹资活动产生的

现金流量净额 
-190,494,652.79  -278,603,753.69  不适用  主要是偿还银行借款、降低负债规模所致 

 

6、 其它 

（1） 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明 

单位：元 币种：人民币 

项目名称 本期数 上年同期数 变动比例（%） 变动原因说明 

资产减值损失   128,305,609.31     92,618,942.34  38.53 主要系计提固定资产减值所致 

投资收益   327,749,824.59    207,125,797.44  58.24 主要系股权转让收益大幅增加 

营业外收入    52,411,561.36     11,465,549.29  357.12 主要系处置固定资产收益增加 

 

（2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明 

2013 年 9 月 9 日，公司 2013 年第一次临时股东大会审议通过公司重大资产出售方案，同意将所持

南泰国展 51%股权协议转让给公司控股股东商旅集团，转让价格为人民币 4.335 亿元；2013 年 9 月 29

日，该重大资产出售获中国证监会核准；2013 年 11月 19日，公司收到商旅集团支付的交易对价 4.335

亿元；2013 年 11月 22日，公司向商旅集团转让南泰国展 51%股权事项完成工商变更登记手续，公司重
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大资产出售实质完成。目前，公司持有南泰国展剩余 49%股权，南泰国展成为公司联营公司，不再纳入

合并报表范围。 

 

（3） 发展战略和经营计划进展说明 

 2013 年度，公司实现营业收入人民币 51.66亿元，超额完成 2013年初制定的 48亿元目标。 

 

（二） 行业、产品或地区经营情况分析 

1、 主营业务分行业、分产品情况 

单位：元 币种：人民币 

主营业务分行业情况 

分行业 营业收入 营业成本 
毛利率

（％） 

营业收入比

上年增减

(%) 

营业成本比

上年增减

(%) 

毛利率比上年增减

（%） 

进出口销售 2,921,796,192.84 2,854,372,031.42 2.31  21.31 23.36 减少 1.62 个百分点 

国内销售 1,958,795,462.25 1,935,905,054.66 1.17  11.42 11.27 增加 0.14 个百分点 

照明销售 101,641,255.68 91,493,247.33 9.98  -16.54 -16.14 减少 0.44 个百分点 

医药销售 127,218,070.30 95,330,461.16 25.07  15.41 13.89 增加 1.01 个百分点 

会展服务 45,069,992.23 9,848,399.87 78.15  1.44 -16.33 增加 4.64 个百分点 

主营业务分产品情况 

分产品 营业收入 营业成本 
毛利率

（％） 

营业收入比

上年增减

(%) 

营业成本比

上年增减

(%) 

毛利率比上年增减

（%） 

纺织品及服装 2,302,643,878.09 2,244,562,529.36 2.52  16.29 17.12 减少 0.70 个百分点 

机电产品 118,977,939.76 107,311,034.10 9.81  -78.12 -79.50 增加 6.06 个百分点 

化工原料 1,207,457,523.01 1,195,855,918.40 0.96  -2.81 -2.85 增加 0.05 个百分点 

金属材料 986,982,160.31 980,488,568.72 0.66  268.42 263.26 增加 1.41 个百分点 

药品销售 126,520,822.84 96,561,642.28 23.68  14.78 15.36 减少 0.38 个百分点 

展览服务 39,237,072.23 9,817,014.27 74.98  -11.69 -16.60 增加 1.47 个百分点 

其他 372,701,577.06 352,352,487.31 5.46  46.69 58.72 减少 7.16 个百分点 

 

2、 主营业务分地区情况 

单位：元 币种：人民币 

地区 营业收入 营业收入比上年增减（％） 

欧盟 1,196,605,208.60 72.95 

美加地区 694,411,473.72 -23.27 

日本 59,885,556.92 -43.99 

东盟 36,442,537.93 1,779.95 

南亚 37,340,555.85 -1.72 
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澳新地区 17,527,178.21 -58.62 

香港 300,932,460.36 1,642.56 

其他国家 117,529,847.35 -30.87 

国内 2,693,846,154.36 9.08 

 

（三） 资产、负债情况分析 

1、 资产负债情况分析表 

单位：元 币种：人民币 

项目名称 本期期末数 

本期期末数

占总资产的

比例（%） 

上期期末数 

上期期末数

占总资产的

比例（%） 

本期期末金额

较上期期末变

动比例（%） 

货币资金 691,044,279.85 24.98 492,808,412.18 16.62 40.23 

应收票据 30,643,016.69 1.11 15,013,613.58 0.51 104.10 

存货 203,322,670.17 7.35 351,180,248.82 11.84 -42.10 

长期股权投资 849,175,694.10 30.69 401,164,870.17 13.53 111.68 

固定资产 212,909,531.82 7.69 805,267,286.01 27.15 -73.56 

无形资产 22,681,182.23 0.82 180,956,931.93 6.10 -87.47 

应付账款 357,423,702.62 12.92 539,706,811.30 18.20 -33.77 

预收款项 311,024,762.40 11.24 154,319,242.07 5.20 101.55 

其他应付款 114,088,904.58 4.12 351,752,460.79 11.86 -67.57 

一年内到期的非流动负债 
  

198,350,000.00 6.69 -100.00 

长期借款 72,500,000.00 2.62 
  

不适用 

货币资金：主要系本年投资活动净流量增加所致 

应收票据：系收到票据增加所致 

存货：系为防范市场风险，控制进口商品库存规模，加快库存处理所致 

长期股权投资：系处置子公司南泰国展 51%股权，剩余股权采用权益法核算所致 

固定资产：系本年处置南泰国展股权，合并范围发生变化所致 

无形资产：系本年处置南泰国展股权，合并范围发生变化所致 

应付账款：库存减少导致应付款减少 

预收款项：出口业务客户结算方式调整以及国内大宗业务与进口业务收取保证金增加 

其他应付款：系本年偿还商旅集团款项所致 

一年内到期的非流动负债：本年偿还借款所致 

长期借款：本年新增长期借款 

 

（四） 核心竞争力分析 
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1、专业优势 

公司主营进出口和国内大宗产品贸易。出口产品包括纺织服装、机电设备、医药化工等；进口产品

包括羊毛、棉花、塑料、橡胶和化工原料等；大宗贸易产品包括煤炭和钢材等。产品制造、分销和贸易

服务通达欧盟、美加、日本和东南亚等近百个国家和地区，以及近年来快速崛起的国内市场。通过长期

积累, 公司已经培育了稳定的客户资源、通畅的营销网络和稳定的贸易关系,并以良好的信誉和品质赢

得了市场。 

2、品牌优势 

公司成立三十多年来，一直深耕贸易业务，经过几代人的努力，形成了良好的外部形象和声誉。2001

年上市以来，公司积极推动贸易业务与实体经营相结合，并依托国资背景，不断整合各类资源，在国际

国内市场上创立了“landsea”、“朗诗”等具有一定知名度、美誉度的品牌。良好的公司声誉与品牌形

象，为公司不断拓展业务渠道，稳定优质客户群，吸引专业人才创造了有利条件。 

3、人才优势 

公司一直以来都注重以人为本和团队建设，高度重视人才的引进、培养和使用，构建了和谐、稳定、

高效的员工队伍。公司拥有一批经验丰富的、业绩卓著的专业贸易人才，凭借其全面的贸易专业知识和

过硬的营销能力，促进公司贸易业务稳定发展；同时，公司拥有一批精通财务、金融、管理、单证储运

领域的优秀专业人才，在公司行政管理、风险防范、财务管理等方面确保公司健康、稳定和可持续发展。 

4、资金优势 

公司与多家商业银行保持长期良好的合作关系，融资渠道畅通，拥有较为充足的银行授信额度，以

较为低廉的融资成本为公司业务拓展提供了坚实的后盾支持。报告期内,公司圆满完成了三年期新银团

组建工作，获得资金保障，为公司可持续发展打下了坚实的基础。 

 

（五） 投资状况分析 

1、 对外股权投资总体分析 

（1） 持有其他上市公司股权情况 

单位：元 币种：人民币 

证券 

代码 

证券 

简称 
最初投资成本 

占该公

司股权

比例

（％） 

期末账面价值 报告期损益 
报告期所有

者权益变动 

会计核算

科目 
股份来源 

601328 
交通银

行 
503,280.60 微小 1,661,184.00  103,824.00  -356,895.00 

可供出售

金融资产 
法人配股 

600682 南京新 298,000.00 微小 1,704,000.00  15,000.00  363,375.00 可供出售 股改解除限
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百 金融资产 售流通股 

600377 
宁沪高

速 
243,092.08 微小 704,600.00  46,800.00  20,475.00 

可供出售

金融资产 

股改解除限

售流通股 

合计 1,044,372.68 / 4,069,784.00  165,624.00  26,955.00 / / 

 

（2） 买卖其他上市公司股份的情况 

股份名称 
期初股份数量

（股） 

报告期买入股

份数量（股） 

使用的资金数

量（元） 

报告期卖出股

份数量（股） 

期末股份数量

（股） 

产生的投资收

益（元） 

双良节能 82,680 0 0 82,680 0 -761,020.61 

伊利股份 96,000 0 0 96,000 0 1,409,913.60 

新都化工 1,000 0 0 1,000 0 -7,448.56 

亚太科技 650 0 0 650 0 -11,555.91 

天瑞仪器 1,040 0 0 1,040 0 -19,134.61 

万达信息 1,000 0 0 1,000 0 3,417.59 

风范股份 2,000 0 0 2,000 0 -34,687.46 

 

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况 

（1） 委托理财情况 

 



南京纺织品进出口股份有限公司 2013 年年度报告                                                                                            600250 

10 
 

单位:元 币种:人民币 

合作方名

称 
委托理财产品类型 

委托理财金

额 

委托理财起始日

期 
委托理财终止日期 

报酬确

定方式 
预计收益 

实际收回本

金金额 

实际获得收

益 

是否

经过

法定

程序 

计提

减值

准备

金额 

是否

关联

交易 

是

否

涉

诉 

资金来

源并说

明是否

为募集

资金 

关

联

关

系 

工商银行 
“日升月恒”收益递增

型法人人民币理财产

品 

2,000,000 2013 年 1 月 7 日 2013 年 2 月 22 日 理财协议 6,267.60 2,000,000 6,267.60 是 0 否 否 否 无 

工商银行 
“日升月恒”收益递增

型法人人民币理财产

品 

2,700,000 2013 年 1 月 16 日 2013 年 2 月 22 日 理财协议 8,461.25 2,700,000 8,461.25 是 0 否 否 否 无 

工商银行 
“日升月恒”收益递增

型法人人民币理财产

品 

1,400,000 2013 年 1 月 17 日 2013 年 2 月 22 日 理财协议 4,387.32 1,400,000 4,387.32 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 S款 7,000,000 2013 年 1 月 28 日 2013 年 2 月 25 日 理财协议 16,569.86 7,000,000 16,569.86 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 S款 1,000,000 2013 年 3 月 22 日 2013 年 5 月 29 日 理财协议 6,334.25 1,000,000 6,334.25 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 S款 3,000,000 2013 年 3 月 22 日 2013 年 6 月 24 日 理财协议 27,813.70 3,000,000 27,813.70 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 S款 5,000,000 2013 年 3 月 22 日 2013 年 8 月 1 日 理财协议 65,095.89 5,000,000 65,095.89 是 0 否 否 否 无 

宁波银行 2013稳健型 194号 1,000,000 2013 年 5 月 30 日 2013 年 7 月 9 日 理财协议 4,380.82 1,000,000 4,380.82 是 0 否 否 否 无 

宁波银行 2013稳健型 350号 1,000,000 2013 年 7 月 23 日 2013 年 9 月 3 日 理财协议 4,594.52 1,000,000 4,594.52 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 S款 1,000,000 2013 年 8 月 1 日 2013 年 8 月 14 日 理财协议 961.64 1,000,000 961.64 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 S款 7,000,000 2013 年 8 月 1 日 2013 年 10 月 25 日 理财协议 55,424.66 7,000,000 55,424.66 是 0 否 否 否 无 

宁波银行 日利盈 2号活期化理财 700,000 2013 年 9 月 29 日 2013 年 10 月 24 日 理财协议 1,190.94 700,000 1,190.94 是 0 否 否 否 无 

宁波银行 2013稳健型 450号 1,000,000 2013 年 10 月 24

日 

2013 年 12 月 3 日 理财协议 4,808.22 1,000,000 4,808.22 是 0 否 否 否 无 

交通银行 日增利 A款 4,000,000 2013 年 11 月 15

日 

2013 年 12 月 26 日 理财协议 9,794.90 4,000,000 9,794.90 是 0 否 否 否 无 

合计 / 37,800,000 / / / 216,085.57 37,800,000 216,085.57 / 0 / / / / 

逾期未收回的本金和收益累计金额（元） 0 

报告期内，公司控股子公司南京瑞尔医药有限公司使用日常经营闲置资金购买理财产品，涉及总金额不超过人民币 1310万元。 
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（2） 委托贷款情况 

    本年度公司无委托贷款事项。 

 

3、 募集资金使用情况 

    报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。 

 

4、 主要子公司、参股公司分析 

（1） 主要控股子公司和参股子公司的经营业绩 

单位：万元 币种：人民币 

公司名称 业务性质 主营业务 注册资本 总资产 净资产 净利润 持股比例 

南京瑞尔医药有

限公司 

药品生产

销售 

药品生产销售、化工产品销

售 
4,000.00 13,541.65 7,010.86 577.13 95% 

南京南泰显示有

限公司 
商贸投资 

电子显示器、机电产品、交

通信息显示控制系统的开

发、生产、销售及商务、投

资等 

5,200.00 6,963.47 4,741.25 -182.97 100% 

南京高新经纬电

气有限公司 
制造业 

电子产品、机电产品、服装、

建材、办公设备生产、销售 
4,800.00 14,106.16 -1,501.31 -4,457.07 99.69% 

南京南泰国际展

览中心有限公司 
展览服务 

举办各类商品等展览、展示；

举办各类会议；为招商提供

场所和配套服务；室内外装

饰；设计制作报刊等 

50,708.38 68,907.52 63,486.38 -347.67 49% 

朗诗集团股份有

限公司 
房地产 房地产开发 30,128.00 2,385,962.49 176,702.36 34,682.46 20.91% 

江阴南泰家纺用

品有限公司 
生产贸易 

生产服装、家用纺织品，销

售自产产品 
860.00 46,799.25 26,013.98 4,722.21 23.26% 

 

（2） 对公司净利润影响达到 10%以上的控股子公司、参股子公司经营情况 

单位：万元 币种：人民币 

公司名称 营业收入 营业利润 净利润 持股比例 

南京高新经纬电气有限公司 10,164.13 -5,577.18 -4,457.07 99.69% 

朗诗集团股份有限公司 803,178.32 44,093.36 34,682.46 20.91% 

 

（3） 业绩波动达 30%以上且对公司合并经营业绩造成重大影响的控股子公司、参股子公司情况 

单位：万元 币种：人民币 

公司名称 2013 年度净利润 2012 年度净利润 业绩波动原因 

南京高新经纬电气有限公司 -4,457.07 -628.21 
报告期内计提资产减值准备,导致报表利润大幅

下降 
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5、 非募集资金项目情况 

  报告期内，公司无投资总额超过公司上年度末经审计净资产 10%的非募集资金投资的重大项目。 

 

3.2  董事会关于公司未来发展的讨论与分析 

（一） 行业竞争格局和发展趋势 

1、进出口行业 

2014 年外贸行业的内外部环境将略好于 2013 年，但依然面临较大困难和挑战，国际市场需求总体

偏弱，各国产业间竞争日益激烈，贸易摩擦形势依然严峻。近年来国家出台一系列促进外贸发展的政策

措施，促使贸易便利化水平不断提高，跨境电子商务等新型贸易方式发展迅速。2014年，中国对外贸易

总体将有望保持稳定增长势头，贸易行业的内外部环境都将趋于改善： 

从国际市场看，在各国宽松政策的刺激下，世界经济复苏步伐有所加快，发达国家经济有望延续回

升向好态势，外部需求有所改善。全球贸易增长有所回升，跨国投资缓慢回稳。主要能源资源供应充足，

通胀压力总体不大。但全球经济仍处于政策刺激下的脆弱复苏阶段，发达国家经济仍低于潜在增长率，

新兴经济体经济也难以恢复到前两年的高增速。全球范围内贸易保护主义仍在加剧，也将在一定程度上

影响全球贸易复苏。   

从国内经济看，中国经济平稳实现从高速增长到中高速增长阶段的转换。工业化、信息化、城镇化、

农业现代化的深入推进，将创造新的消费和投资需求，拓展国内市场空间。政府实施更加积极主动的开

放战略，中国（上海）自由贸易试验区启动运行，进一步改善了外贸发展的制度和政策环境，但同时随

着中国生产要素成本持续上升、传统比较优势弱化、“入世红利”趋于消退，即使国际市场需求改善，

2014 年中国对外贸易形势也依然严峻。 

2、国内大宗贸易行业 

2014年，世界经济复苏态势和发达经济体复苏之路依然曲折，新兴经济体也面临更多挑战，预计有

色金属、铁矿石、钢材等市场价格依然有下行压力，原油、农产品等则存在一定的价格上涨预期，国内

煤炭市场在寡头垄断的情况下价格波动幅度不会很大，总体看 2014 年大宗商品价格将可能呈现窄幅震

荡格局。 

3、医药行业 

国民收入和生活水平的提高大大提升了国人的保健需求和医药需求。公司控股的医药企业架构完

整，拥有 GMP 证书和 GSP证书，自身素质较高，参股联营企业的合作方技术潜力巨大，发展前景广阔。

2014 年公司拟寻找具有市场潜力及创新技术的医药品种，加大研发投入力度，通过多种方式为公司实现

跨越式发展打好基础。  
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4、房产行业 

与房地产行业快速增长的前十五年不同，未来中国房地产行业的发展将以增速放缓，利润趋平，市

场集中度、专业化水平和市场细分程度进一步提高为主要特点。但公司参股的地产企业在过去的发展中，

已逐步建立起独有的组织能力、产品特色和品牌优势。在未来的经营中，将进一步提升专业能力，增强

差异化特色，持续创造股东价值。 

5、会展行业 

2014年，通过重大资产出售变更为公司联营公司的会展企业将通过市场化运作，加快企业转型步伐，

转型目标为打造旅游、文化、商业综合体，2014年正抓紧对转型战略合作伙伴进行公开征选，并进一步

优化和完善转型方案。 

 

（二） 公司发展战略 

面对复杂的国内外经济环境和外贸发展形势，2014年公司将依托现有资源，深度挖潜整合，朝着专

业、高效的内外贸运营商和服务商的方向发展，全面转入“稳步发展、创新发展、转型发展”阶段，致

力于创建公开、公正、透明的管理体系和打造利益共享、资本运作的平台。具体措施如下： 

1、机制变革，创新突围。2014 年将围绕国企改革和市场化运作，创新外贸业务模式，建立激励约

束机制，激活业务人员及管理层的积极性，推动公司主营业务稳健、快速、可持续发展，从而提升公司

盈利水平，实现公司和全体股东利益最大化。 

2、精细化管理，防范风险。2014年公司将进一步强化风险控制和预警机制，建立“有权力就要有

制衡、有岗位就要有约束、有利益就要有监督”的约束监督机制，通过加强 ERP信息系统建设、完善内

部控制规范实施等一系列管理措施，提高公司风险防范水平，实现业务的货物流、资金流、信息流交汇

一体化，全面提升公司经营管理能力，构建科学、高效的公司管理体系。 

3、稳定队伍，传导正能量。2014年将继续通过开展和加强“企业领导班子、党组织、职工队伍、

党风廉政、学习型企业和积极向上的企业文化”的建设，通过企业经营机制的改革，前景方向准确定位，

稳定职工队伍，传导正能量。 

 

（三） 经营计划 

2014年，为全面实施“稳步发展、创新发展、转型发展”的发展战略，公司将进一步做好主营业务

风险控制，提高主营业务利润率，在逐步减少低利润商品贸易、提高主营业务质量的同时，积极探索新

业务发展渠道和模式。2014年，计划实现主营业务收入约人民币 30-35亿元。 
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（四） 因维持当前业务并完成在建投资项目所需的资金需求 

现阶段，公司资金需求主要来自于维持日常经营周转、促进业务持续增长及推动公司转型发展。目

前，公司仍处于去杠杆、降风险的调整期，资产负债率仍然较高，资金周转压力较大。同时，主营业务

正处于转型期，在严格控制业务风险的基础上，抓住市场机遇，加快业务转型升级，均需要资金保障与

支持。 

报告期内，公司重大资产出售项目南泰国展 51％股权出售完成，公司以所得资金偿还大量负债，公

司负债水平明显下降，现金流状况持续改善。同时，公司于 2013 年 3 月成功新一轮组建三年期银团，

取得不超过 25亿元的综合授信额度，较大程度上满足了现阶段公司转型发展的资金需求。 

 

(五) 可能面对的风险 

1、宏观经济风险 

国际上，美国、欧元区国家、日本等发达经济体在去年缓慢复苏的基础上，2014年可能继续温和增

长，但增长多源于外部政策刺激，基础仍不牢固。而新兴市场经济体受到本国经济结构性问题的困扰以

及发达国家经济政策的负面外溢效应的冲击，特别是美联储量化宽松政策退出的严重影响，金融市场波

动加剧，经济增长面临较大不确定性。国际宏观经济形势的不确定性，加之国内经济增速明显放缓，外

需不稳与内需不振交织，对公司发展主营业务形成挑战。 

2、政策风险 

“十八大”以后特别是十八届三中全会以来，政府倡导全面深化改革，经济改革步伐有所加快，但

国内经济正处于结构调整的关键时期，经济增长面临诸多深层次的结构性矛盾等问题，各类改革政策与

措施可能存在冲突，协调和执行的难度极大，改革的阵痛难以避免。在稳增长的压力下，不排除短期内

财政政策、货币政策、汇率政策、产业政策等经济政策的临时性调整，从而给企业经营管理造成较大政

策风险。2014 年一季度，人民币汇率形成机制进一步改革，汇率波动区间扩大，人民币对美元一反近年

单边升值之势，短期内大幅贬值，给外贸企业经营管理和风险防范造成明显冲击。 

3、经营风险 

随着国内外政治经济环境日益复杂，公司业务经营的难度与压力日趋加大，对公司业务风险控制、

盈利能力提升提出了更高要求。公司将建立健全以风险控制为基础的业务管理体系，严密防范经营风险，

通过切实有效措施引导主营业务从规模扩张向质量提升方向发展。 

 

3.3  董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明  

(一)  董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 
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√ 不适用 

 

(二)  董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明 

√ 不适用 

 

(三)  董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明 

√ 不适用 

 

3.4  利润分配或资本公积金转增预案 

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况 

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发〔2012〕37 号）和

江苏证监局《关于进一步落实上市公司现金分红有关要求的通知》（苏证监公司字【2012】276号）等相

关文件的要求，针对利润分配政策尤其是现金分红政策的决策程序和机制，公司 2012 年第二次临时股

东大会对《公司章程》的有关条款进行了修订。 

报告期内，公司 2012年度股东大会决定 2012年度不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。 

目前，根据中国证监会《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》、上海证券交易所《上

市公司现金分红指引》、《上市公司定期报告工作备忘录第七号——关于年报工作中与现金分红相关的注

意事项》等相关文件的要求,公司拟对《公司章程》中有关利润分配的条款进行进一步修订。该事项已

经公司第七届二十二次董事会审议通过，尚需提交公司股东大会审议批准。 

 

(二) 报告期内盈利且母公司未分配利润为正，但未提出现金红利分配预案的，公司应当详细披露原因

以及未分配利润的用途和使用计划 

√ 不适用 

 

(三) 公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案 

单位：元 币种：人民币 

分红年度 
每 10 股送

红股数（股） 

每 10 股派

息数(元)（含

税） 

每 10 股转

增数（股） 

现金分红的数

额（含税） 

分红年度合并报表

中归属于上市公司

股东的净利润（注） 

占合并报表中归属

于上市公司股东的

净利润的比率(%) 

2013 年 0 0 0 0 118,675,799.32 0 

2012 年 0 0 0 0 17,501,585.67 0 

2011 年 0 0 0 0 -113,114,239.38 0 
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四、  涉及财务报告的相关事项 

4.1 与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围发生的变化 

（1）本期不再纳入合并范围的子公司 

单位：元 币种：人民币 

名    称 期末净资产 本期净利润 

南京联泰服装有限公司 677,272.47 -306,195.90 

北京南泰富帛纺织有限公司 -24,547,465.10  

南京琅轩投资管理有限公司 996,484.79 -3,515.21 

（2）本期出售丧失控制权的股权而减少子公司 

子公司 出售日 损益确认方法 

南京南泰国际展览中心有限公司 2013-11-22 处置价款与投资成本的差确认为投资收益 

南京麦维品牌推广有限公司 2013-04-01 处置价款与投资成本的差确认为投资收益 

 

 

董事长：   徐德健   
南京纺织品进出口股份有限公司 

2014 年 4 月 24 日 


